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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte et lovforslag til FM 

2017, som i sit udgangspunkt svarer til mindretalsbeskyttelsen i Danmarks riges grundlovs § 42, og 

som indebærer, at et lovforslag, der er vedtaget af Inatsisartut, med enkelte nærmere fastsatte 

undtagelser, vil kunne sættes til folkeafstemning af et mindretal, som udgør mindst en tredjedel af 

Inatsisartut's medlemmer.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit har fremsat et forslag, som indebærer, at et 

lovforslag, der er vedtaget af Inatsisartut, med enkelte nærmere fastsatte undtagelser, vil kunne 

sættes til folkeafstemning af et mindretal, som udgør mindst en tredjedel af Inatsisartut's 

medlemmer.  

Vi bør værne om og være forsigtig med demokratiet i vores land, og vi i Partii Naleraq mener, at den 

styreform, der praktiseres i dette land er værdifuld, og vi bør respektere befolkningens afstemning 

og et flertalsbeslutning i Inatsisartut, og vi vil fortsat støtte den styreform, der er gældende i 

samfundet som helhed.  

Vi kan godt forstå, at det ikke altid er sjovt, at være i mindretal, hvor man mangler opbakning for de 

holdninger man støtter, når nu der benyttes flertals beslutninger, og vi i Partii Naleraq støtter denne 

styreform fuldtud.  

Det er vores oprigtige holdning, at denne styreform praktiseres korrekt, og vi i Partii Naleraq mener 

ikke, at styreformen med flertals beslutninger praktiseres ukorrekt, og vi støtter at den skal 

fortsætte uden ændringer og som det har gjort indtil nu.  

Som alle andre borgere har vi rettigheder, der er stadfæstet i lovgivningen, og vi bliver spurgt om vi 

vil komme med en udtalelse, uanset om vi er enige eller uenige, og det mener vi er tilstrækkeligt.  

Vi vil benytte anledningen til at sige, at vi respekterer denne procedure, selvom det kan være 

fristende, at proceduren ændres til, at vi i mindretal kan foranledige en afstemning til enhver tid.  

Hvis vi ændrer proceduren, så det er i henhold til det fremsatte forslag, kan vi spørge, hvilket 

legalitet vil de hemmelige stemmer ved valgene, der er afgivet i henhold til de gængse demokratiske 

spilleregler? De vil blive forbigået, og der vil blive ”dyr cirkus i folkestyret”. 

Hvis det bliver kutyme, at hvis vores holdninger bliver nedstemt af flertallet, og vi laver 

folkeafstemninger om emnerne, vil det medføre uoverskuelige problemer, hvor vi tilsidesætter den 

demokratiske styreform, og vi i Partii Naleraq vil ikke være med til det, fordi vi respekterer folket 

stemme og flertalsbeslutningerne i Inatsisartut.  

Med denne udtalelse afslår vi forslaget. 
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